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Qualifications & Application



$250 Veteran Deduction

Ownership

Citizenship

State Residency

Qualified Active Duty

Honorable Discharge

Timely Application



Review of  Veteran’s Deductions

• Qualifications (As of  Oct 1st of  Pre-Tax Year):

• Be a Legal Owner/ Part Owner on Property the Deduction is 
Claimed

• Have an Honorable Discharge or Release Under Honorable 
Circumstances from a Branch of  the U.S. Military. 

• DD214

• Be A Citizen and legal Resident of  New Jersey 



Review of  Veteran’s Deductions – 

Surviving Spouse of  Veteran

• Qualifications (As of  Oct 1st of  Pre-Tax Year):

• Be a Legal Owner/ Part Owner on Property the Deduction is Claimed

• Be the Surviving Spouse of  a Veteran Honorably Discharged from a 

Branch of  the U.S. Military. 

• DD214

• Be A Citizen and legal Resident of  New Jersey 

• Have Not Remarried

• Prove that the deceased Veteran was resident of  NJ at Time of  Death



Veteran Deduction Vs. Exemption

Veteran Deduction

• $250.00 Annual Deduction

• Open to all Veterans of  the US 

Military Honorably Discharged

• Must be Property Owner

100% Disabled Exemption

• 100% Tax Exempt from Property 

Tax

• Only on Primary Residence 

• Must Provide Certification of  

100% Disability 



PD65.10 /VE-WVE-1

• Tracking Sheets must be filed with the VE-WVE-1 & PD65.10

• Due to the County Tax Board on or before June 5th

• In Duplicate with original signatures on all sheets

• Need Beginning Deduction Count from Totals Pages of  The Duplicate

• Make Sure that all amounts foot down & across – double check

• On June 15, the County is required to combine and report all deductions in the 

County to the Division of  Taxation



Ima Veteran April 3, 2025





Senior Citizen/ Disabled Person 

Deductions 

• Eligibility Requirements:

• 65 or Older; or Disabled as of  Dec 31st of  Pre-Tax Year

• Disability requires Physicians Certification or Social Security Documentation

• Be a Legal Resident of  New Jersey at Least one Year prior to    Oct 1

• Own and occupy the Home as a Primary Residence as of  Oct 1 of  the Pretax Year 

•  Nursing Home / Rehab Center Exception

• File an Application



Surviving Spouse Deduction

• Eligibility Requirements:

• Be a Legal Resident of  New Jersey at Least one Year prior to  Oct 1

• Own and occupy the Home as a Primary Residence as of  Oct 1 of  the Pretax Year 

• Also Must: 

• Have Not Remarried

• Have Reached age of  55 by Dec 31st of  the pre-tax year

• Have been at least age 55 at the Time of  Death of  the Deceased Spouse

• Be a Surviving Spouse of  a person Actually Receiving a deduction at their time of  
Death



Senior Citizen/ Disabled Person/ Surviving 

Spouse Deductions – Cont.

• Income Limitation applies to All SC/ DIS/ SSP Deductions

• Not Exceed the Income Threshold of  $10,000.00 Annually

• Certain Exclusions:

• Social Security up to the Social Security Benefit Maximum

• Railroad or State Pension up to SS Max 

• Can only Deduct either State/ RR Pension or SS – Not Both

• Division of  Taxation Issues Annual Guidelines with updated maximums







Assessor Perspective

• $250 Senior/Disabled Deduction

• $250 Veteran Deduction

• Totally Disabled Veteran (TDV)



You Must Apply!
No retroactive refunds

All declarations of  

deduction claimants are 

considered as if  made 

under oath and subject to 

penalties for perjury if  

falsified.



Current Year - Collector

Forward Year - Assessor

1. APPLICATION FILING PERIOD – 

File this form with the municipal tax assessor from October 1 through 
December 31 of  the pretax year, i.e., the year prior to the calendar tax 
year or with the municipal tax collector from January 1 through 
December 31 of  the calendar tax year. For example, for a property tax 
deduction claimed for calendar tax year 2019, the pretax year filing 
period would be October 1 - December 31, 2018, with the assessor 
and the tax year filing period would be January 1 - December 31, 2019, 
with the collector.



2. ELIGIBILITY DATES - Eligibility for the property tax deduction is 

established in the year prior to the calendar tax year for which the deduction is 

claimed as follows: 

New Jersey Citizenship as of  October 1 pretax year 

Property Ownership as of  October 1 pretax year 

Residence in New Jersey and in Dwelling House as of  October 1 pretax year and 

Residence in New Jersey for 1 year immediately prior to October 1 pretax year 

Senior Citizen Age 65 or more as of  December 31 pretax year 

Permanent and Total Disability as of  December 31 pretax year 

Surviving Spouse/Surviving Civil Union Partner Age 55 or more as of  December 

31 pretax year and at the time of  spouse's/civil union partner’s death



Qualifying 

Ownership

• Dwelling owned by a claimant with land 
owned by another

• Co-Op/Mutual Housing Associations, per 
1988 voter referendum

• Life Estate/Rights

• Partial Ownership, provided deduction does 
not exceed claimant’s share of  tax burden

• Trusts, for any person who would otherwise 
be entitled” to claim such benefit.   

Non-Qualifying 

Ownership

• Property titled to a corporation or limited 

liability company LLC or limited liability 

partnership are ineligible. 

• Leasehold

• PILOT “payment in-lieu” not consider tax



Attorney General’s Opinion 1961-No. 34. states, citizen and/or citizenship is a broad term that presented 

legal ambiguity, often synonymous with or equivalent to “resident” “inhabitant” “elector” “taxpayer” or 

“voter”. And the legislative intent was to provide a modicum of  economic assistance to elderly and needy 

persons. Had the amendment only been intended for US Citizens it would have specified same.  

• 3. CITIZEN & RESIDENT DEFINED – 

• United States Citizenship is not required. Resident for purposes of  this 

deduction means a claimant who was legally domiciled in New Jersey for one year 

immediately prior to October 1 of  the pretax year. Domicile is the place you regard 

as your permanent home - the place you intend to return to after a period of  

absence. You may have only one legal domicile even though you may have more than 

one residence. Seasonal or temporary residence in this State, of  whatever duration, 

does not constitute domicile. Absence from the State for a 12-month period is prima 

facie evidence of  abandonment of  domicile.



6. INCOME DEFINED & LIMITED – 
a.) The income period is the same tax year as the tax year for which a deduction is claimed. 

b.) A claimant must reasonably anticipate that income received during the tax year, including income of  the 
claimant's spouse/civil union partner, will not exceed $10,000. Income of  claimant's family members, other than 

spouse/civil union partner, should not be included as annual income. 

c.) Income means all income received from whatever source derived including, but not limited to, salaries, wages, 
bonuses, commissions, tips, and other compensations before payroll deductions, all dividends, interest, realized 

capital gains, royalties, income from rents, business income, and in their entirety, pension, annuity and retirement 
benefits. Realized capital gains, except for capital gain from the sale or exchange of  real property owned and 
used by the claimant as his principal residence, dividends, interest, pensions, annuities and retirement benefits

must be included in full without deductions even though they may be wholly or partially exempt for 
Federal income tax purposes. 

EXCLUDABLE INCOME**Income can be excluded under ONE of  the following three categories: Social Security 
Benefits or Federal Government Retirement/Disability Pension including Federal Railroad Retirement Benefits or 
State, County, Municipal Government and their political subdivisions and agencies Retirement/Disability Pension.



Combined Total of  $10,000

PTD-S1

(Nov. 2011) 

SUPPLEMENTAL INCOME FORM

      (To be returned with application)



Low Income Senior, Through the Years

P.L. 1961,c. 9. Income limit $5,000

1981- $8,000

1982- $9,000

1983-$10,000

Today still only $10,000 

Adjusted for Inflation would be more than $52,000 today



Low Income Senior, Through the Years

Deduction Amount 1963 = $50

1963-1980 Increased to $160

1981-$200

1982-$225

1983-$250

Today $250

Adjusted for Inflation 

$50 = $520

$250 = $800



must
1  

/məst/

  modal verb: must

1.1.

be obliged to; shall (expressing necessity).
"you must show your ID card"
Similar:
ought to
shall
have to
have got to
need to
be obliged to
be required to
be compelled to
be under an obligation to

•expressing insistence.
"you must try some of this fish"

•used in ironic questions expressing irritation.
"must you look so utterly suburban?"
2.2.
expressing an opinion about something that is logically very likely.
"there must be something wrong"
noun
INFORMAL

noun: must; plural noun: musts

1.something that should not be overlooked or missed.
"this video is a must for parents"

may
1

/mā/

modal verb: may

1.1.

expressing possibility.
"that may be true"

•used when admitting that something is so before making another, 
more important point.

"they may have been old-fashioned but they were excellent teachers"
2.2.
expressing permission.
"may I ask a few questions?"
3.3.
expressing a wish or hope.
"may she rest in peace"

Dictionary
Definitions from Oxford Languages · Learn more

https://languages.oup.com/google-dictionary-en
https://support.google.com/websearch/answer/10106608?hl=en


7. DOCUMENTARY PROOFS REQUIRED – 
• Each assessor and collector may require such proofs necessary to establish claimant's deduction 
entitlement and photocopies of  any documents should be attached to this form as part of  application 
record. 

• For example: AGE may be verified by birth certificate, baptismal record, family Bible, census record, 
marriage certificate, court record, Social Security record, military record or discharge, immigration 
document, insurance policy, DISABILITY may be verified by physician's certificate, Social Security 
document, New Jersey Commission for Blind certificate. 

• SURVIVING SPOUSE/SURVIVING CIVIL UNION PARTNER by death certificate of  decedent. 
OWNERSHIP by deed, executory contract for property purchase, last will and testament. RESIDENCY 
by New Jersey driver's license, motor vehicle registration, voter's registration, State tax return. 





65 or Older; or Disabled as of  Dec 31st of  Pre-Tax Year

• DISABILITY may be verified by physician's certificate, Social Security 

document, New Jersey Commission for Blind certificate.

• “Permanently and totally disabled” means total and permanent inability to engage in any 

substantial gainful activity by reason of any medically determinable physical or mental 

impairment, including blindness as of December 31 of the pretax year. “Blindness” means 

central visual acuity of 20/200 or less in the better eye with the use of a correcting lens. An 

eye having limited field of vision such that the widest diameter of the visual field subtends an 

angle no greater than 20 degrees is considered as having a central visual acuity of 20/200 or 

less. 



Surviving Spouse/Surviving Civil Union Partner of  

Senior/Disabled Person
• Must meet all other requirements for $250 Senior and…

• is age 55 or more as of  December 31 pretax year and at the time of  

spouse's/civil union partner’s death

• and not have remarried or formed a new registered civil union or domestic 

partnership 

• and receiving the deduction at the time of  spouse's/civil union partner’s death



$250 Veteran Deduction

Ownership

Citizenship

State Residency

Qualified Active Duty

Honorable Discharge

Timely Application



• Application Filing Period is the same as $250 Senior, current/forward 

year

• Once established, a deduction prevails for the whole of  the ensuing tax 

year, despite any change in title. Unlike the $250 Senior, the $250 

Veteran’s does not provide for proration of  the deduction.

• Applies to vacant land, commercial and even farm

• Can divide among multiple properties, total not to exceed $250



• Public Law 2019, chapter 203 makes Continuing Care Retirement 

Community (CCRC) veterans eligible for $250 deduction only

• CCRC must be registered with State

• Can only get one per veteran, per property

• CCRC must define that owner bear the tax burden

• P.L. 2019, chapter. 413, no longer requires “War Time Service” only 

Qualified Active Duty to include “peacetime veterans”

• Any active service in the Armed Forces of  the United States, no 

matter how brief, is sufficient.



Surviving Spouse/Surviving Civil Union Partner

• Must meet all other requirements for $250 Veteran and…

• Need not be receiving deduction but…

• Document that the deceased veteran or serviceperson was a resident 

of  New Jersey at death

• And not have remarried or formed a new registered civil union or 

domestic partnership 



Totally Disabled Veteran Exemption

Ownership

Citizenship

Residency & Occupancy

Qualified Active Duty

Honorable Discharge

VA Certified 100% Totally and Permanently Disabled



Surviving Spouse/Surviving Civil Union Partner

• Must meet all other requirements for TDV and…

• Need not be receiving deduction but…

• Document that the deceased veteran or serviceperson was a 

resident of  New Jersey at death

• And not have remarried or formed a new registered civil union or 

domestic partnership 



Ownership

Wellington v. Township of Hillsborough, 27 N.J. Tax 37 
(2012) partial ownership does not vitiate /ˈviSHēˌāt/exemption but is to 

be calculated based on that percentage which reflects the veteran’s 

proportionate share of  ownership in the subject property

    

   Denoted in the MOD IV with an X qualifier



Overpayment Refunded. 

If  the resulting reduction in the property taxes due exceeds the taxes 

already paid, the municipal governing body may, at its discretion, 

permit a refund, without interest, upon the request of  the deduction 

claimant.

Del Priore v. Edison Twp., 26 N.J. Tax 502, 507–12 (Law Div.2012).

• Defacto refund policy or not, refund is discretionarry



Active Duty

Summary - 07209-2024 - SHERYL ALEMANY V. TWP. OF MARLBORO

Tax Court: Alemany v. Township of  Marlboro, Docket No. 007209-2023; opinion by Sundar, P.J.T.C., decided January 29, 2024.  For 

plaintiff  - Sheryl Alemany, self-represented; for defendant - Lani M. Lombardi, Esq. (Cleary Giacobbe Alfieri Jacobs, LLC, attorneys).

HELD: Plaintiff, who served in the National Guard, was declared 100% and permanently disabled due to a service-

connected disability by the federal Department of  Veterans’ active-duty was honorably released by the U.S. Army.  

Defendant denied local property tax exemption for her residence under N.J.S.A. 54:4-3.30 because federal Form DD-214 

stated that she was released from “active-duty training” and the pre-2019 precedent held that veterans training in the 

National Guards were not entitled to the exemption.  The court found that the New Jersey Constitution and N.J.S.A. 54:4-

3.30 require only “active service” in the Army; the Form DD-214 evidenced that plaintiff  was in active service with the 

U.S. Army National Guard; and full-time National Guard duty is considered as “active service” under the federal military 

law; therefore, plaintiff  qualified for the exemption.  The term “active-duty training” in Form DD-214 cannot be viewed in a 

vacuum and solely control determination of  plaintiff ’s qualification for the exemption.



N.J.S.A. 54:4-3.30(b) provides that the surviving spouse of a military veteran who meets 
the statutory requirements for a property tax exemption is also entitled to the 
exemption which "shall continue during the surviving spouse's widowhood or 
widowerhood."

Pruent-Stevens v. Toms River Twp. 
458 N.J. Super. 501 (App. Div. 2019)

Once a Widow, Always a Widow
The main issue was whether Pruent-Stevens was entitled to a property tax 
exemption as the surviving spouse of a veteran despite her remarriage 
after the veteran's death. Appellate Court reasoned the legislative intent 
was to terminate exemption upon remarriage.

Surviving Spouse





Understanding VA Disability Ratings

Service-connected disability-Yes

Your combined service-connected evaluation is________% 

          (can be less than 100%)

Are you entitled to a higher level of  disability due to being     unemployable-Yes

Are you considered to be totally and permanently disabled due to your service-connected 
disabilities – Yes 

Keys

Being paid at 100% due to unemployability

Totally and Permanently Disabled 



A Disabled Veteran applied and was granted a 100% tax exemption. The governing body passed a 

resolution to allow the refund of  any overpaid taxes as of  the application date, April 10, 2025.







• The County Tax Board sets the deadline for the submission of  the Application for 

Debit and Credit (ADC) forms as they are the ones that will need them to calculate 

the debits and credits for the abstract of  ratables.

• The form defaults to a 365 day year. If  it is a leap year, use 366 days.

• The collector fills out the form based on the resolutions of  cancelled taxes and signs 

it. The assessor then signs off  that the assessment and the effective date are correct. 

Upon completion, the municipal officers send the form to the CTB with the 

municipal resolution(s) that canceled the taxes. One form and resolution per line item. 

If  a resolution has multiple line items on it, it is at the discretion of  the CTB if  they 

will accept one copy of  the resolution for the multiple forms.

• This form is used to calculate a municipality’s credits for the apportionment of  the 

county tax levy. Only the applicable County Rates (county, open space, health, and 

library) get used on the form. 

Application for Debit and Credit (ADC) Form Clarifications (March 12, 2025) 



• For TDV approvals: Credits are given for the taxes canceled, not taxes refunded. If  an 

approval is made on May 1, 2024, you calculate the credit for May 1- Dec 31, 2024. It will 

not include the days prior to May 1, as the municipality is permitted to refund taxes 

previously paid, but the county is only authorized by statute to credit taxes canceled after 

approval of  the application. There will be no credits given for 2025, which should be 

reflected on the 2025 tax list as exempt from January 1. The effective date on the form 

should be the application date. Only 100% TDV’s applications in the prior year are to be 

used on this form. For example, 2025 credits are calculated from the 2024 TDV 

applications and resolutions of  cancellation.

• It is strongly recommended that the county boards review all forms for accuracy before 

applying the credits. 

• If  you have scenarios that are not covered, or have any questions on this form, contact 

Melissa Thomas at 609-322-6737 or Melissa.thomas@treas.nj.gov

Application for Debit and Credit (ADC) Form Clarifications (March 12, 2025) 



Form AMSPTD (2/2017)



GENERAL INSTRUCTIONS 
P.L. 2015, c. 277 and P.L 2016, c. 63 

SUBMIT TO THE MUNICIPAL TAX COLLECTOR IMPORTANT: 

This application is for a deferment from property taxes that will be due while the NJ resident serviceperson 

is deployed or mobilized for active service in time of  war. Tax payments will continue to accrue while 

the deferment is in effect, but they will not be due until after the serviceperson’s deployment or 

mobilization has ended. This is not an exemption from those taxes, and any tax payments deferred will be 

due in full, without interest, within a 90-day “grace period” after the last date of  the deployment or 

mobilization. If  the tax payments deferred are not paid in full by the end of  the 90-day “grace period”, 

interest will be assessed back to the date the tax payments were originally due. You should contact your 

municipal tax collector to determine what the interest rate for delinquent tax payments is in your 

municipality. This deferment is not applicable to, and does not affect, any property tax payments that are 

delinquent prior to the serviceperson’s deployment or mobilization. Any municipal utility payments, such as 

sewer, water, and electric, and any other municipal charges other than property taxes are not subject to this 

deferral. Interest and late charges will accrue on any unpaid municipal utility bills. If  there is a mortgage on 

your property and the lender has an escrow account for tax payments, you should contact your lender with 

regard to this deferral.



POP 

QUIZ



Mr. Dow was declared 100% disabled on February 14, 2025. He is not 

a veteran. He has submitted all the necessary documentation to prove 

his disability. Assuming he meets all the other requirements, he will 

not turn 65 until March 12, 2026. 

1. What is the deduction amount for a disabled person?  

 $250.00

2. Does Mr. Dow qualify, if so, what tax year would he be granted a tax deduction for 

being a 100% disabled person? 

  2025

3. With whom does Mr. Dow file the application, the Assessor? Or Collector?

 If he files in the current year, he can file with the Collector who then passes it 

to the Assessor for subsequent years. OR, the Assessor can make the 

determination and lets the Collector know that they are eligible for the current 

year. The Collector would deduct the $250.00 from the 2nd half of the year.



If everything is in order, he will qualify for 2025

John Smith enlisted in the Army on November 14, 2011, and served his entire 

stint at Fort Dix, NJ.  His DD-214 lists December 11, 2015, as his separation 

date. 

 On February 13, 2024, Mr. Smith purchased a home in Mt. Holly and 

immediately applied for a veteran deduction on his newly acquired property. 

His honorable discharge and DD-214, which show his service record, are 

attached to his application. The tax collector reviewed the application and 

gave it to the tax assessor to determine eligibility for the deduction. 

Should Mr. Smith be Granted the Deduction? If  Yes, for what Tax Year?



On May 16, 2023, Mr. Nelson was 65 years of age at the time of his death at his 

home in West Chester, PA.  Mrs. Nelson was 56 years of age at the time of her 

husband’s death.  On September 6, 2023, Mrs. Nelson decided to change her 

residence from West Chester, PA to Ocean City, NJ, where she and her husband 

had owned a vacation home since 2007.  On October 1, 2024, Mrs. Nelson filed 

with the local assessor a claim for a Property Tax Deduction as the Surviving 

Spouse of a Senior Citizen.  She also filed an application for a deduction as a 

Widow of a Veteran. 

For what tax year might the assessor grant Mrs. Nelson the deductions as a 
Surviving spouse and a Widow of a Veteran?

Mrs. Nelson will never be eligible for a deduction as surviving spouse or 

widow; Mr. Nelson was never a resident or citizen of NJ. 



Mrs. Snowbird, a widow, has owned a home in Cape May for 20 years and has considered it her 

principal place of residence.  For the last ten years Mrs. Snowbird, stays at her home in Florida 

from January through March. 

On November 22, 2024, she turned 65, and applies for a Senior Citizen Property Tax Deduction. 

She provides the following income information: 

Social Security   $45,864

Dividends   $  2,210

Interest from Savings  $  5,214 

Interest from CD's  $  1,620

    Income f rom Flor ida 

Rental Income Property $45,000 

Florida Trust   $25,000 

Based on the information given, 

1. What income if any is excludable? $45,864 Social Security

2. Which tax year should the assessor grant Mrs. Snowbird a Property Tax deduction?

She would be denied for this application, she exceeds the income limits



Post Annual Income Statement 

(PD5)



Tracking Allowances / Disallowances

• It is Vital to Track Deductions Granted and Disallowed throughout the Year

• Important For Many Reasons

• Record Keeping

• Monthly Finance Entries

• Flow Right Into the Annual Report.

• Makes Annual PD65.10 an Easy Task… Just Verity, Cut and Paste





Post Annual Income Statement (PD5)

• Annual Income Statement Required to be mailed 

• To Certify that they are still within the Income Limit

• To All SC/ DIS & SP Deduction Recipients (Not Veterans)

• Usually mailed late Dec through mid-Jan but never later than Feb 1st

• Must be returned on or Before March 1st

• Extension to May 1st with a Physicians Certification



Post Annual Income Statement (PD5) Cont.

• Excludable Income 

• 3 Categories – (Only One can be utilized)

• Federal Social Security 

• Any other Federal Gov Program (Fed Pension, RR Pension)

• Pension, Disability or Retirement programs from any State Agency

• Division of  Taxation Can Audit



Tracking of  Allowances/ Disallowances through out the Tax Year









Annual Report – VE-WVE-1







Finance Journal Entries 



Tax Deductions – Journal Entries 

Allowances 

•     Due From/To State of  New Jersey     XXX

                 20XX Taxes Receivable                               XXX 

• Entry that Would be made to Record Deductions Per the Duplicate (Vet, SC, DIS & 
SP)

• Same Entry would be made for any Deductions Granted though out the Year (Can be 
made in a summary fashion monthly)

• Journal Entry is Decreasing the Levy that has been Established



Tax Deductions – Journal Entries 

Disallowances

• Current Year

 20XX Taxes Receivable                             XXX

               Due From/ To State of  New Jersey                  XXX

• When a deduction is Removed during the Current Year

• I.E. – Receipt of  a Deed for Property Sold…. Senior dies in year prior and Deduction 

remains in Duplicate for Current.



Tax Deductions – Journal Entries 

Disallowances

• Prior Year

 20XX Taxes Receivable                               XXX

      Budget Operations                                       XXX

              Reserve for 20XX Taxes Receivable                  XXX      

              Due From/ To State of  New Jersey                     XXX

• When Post Tax Year Income Statement not Filed or          Over Income



Questions?



Thank You!

Eric L. Zanetti, CTA
Tax Assessor

Township of  Berkeley
Borough of  Matawan

Borough of  Seaside Heights
Borough of  Ocean Gate

Margaret Saharic, CTC
Executive Director TCTANJ
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